1619. Admirandos esse Pontificios, quod matrimoniū Sacramentum esse velint, cum ipsum passim appellent immunditiam, pollutionem, sordes, inquinamentum carnis, & carnalem iniquitatem? An idem sordes & Sacramentum? *Caluin. loc. cit. & passim.* At qui vnquam carnalem matrimonium legitimū dixerit iniquitatem, nullus est Pontificius, puræ sunt calumniae, quomodo enim Sacramentum esse docerent, si peccatum esse censerent? Pollutum verò, carnale & inquinatum dicitur, non quaparte Sacramentum est, cum thorus sit sanctus & immaculatus, sed ad virginitatem comparatum, quæ nulla ex parte in carne polluitur, iuxta illud, *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt, & sequuntur agnum.* Sancti ergò sunt & immaculati coniuges, non tamen sicut virgines.

1620. Nullo prorsus sensu, matrimonia dici posse immunda vel carnalia. Quid est ergò, quod ait Iob, *Homo conceptus de immundo semine?* Et Apost. *Virgo, quæ Dei sunt, cogitat, quomodo placeat Deo, ut sit sancta corpore & spiritu; qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; qui cum vxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est.* Hæc & similia prius explicent, actum demum Pontificios, omnesque veteres Patres reprehendant, ac ne matrimonia sua polluant, caueant.

1621. Syricium Papam, aliosque Papistas, passim vocare matrimonia, polluta, immunda, ac inde probare, non licere Sacerdotibus, qui mundi & impolluti esse debent, contrahere matrimonium, iuxta illud Prophetæ, *Mundamini, qui vasa feruis Domini.* *Calu. Rem.* At constat, eos non loqui de matrimonio Laicorum,

Hebr. 13.

Apo. 14.

*Iob. 14.
1. Cor. 7.*

*Epist. ad Himerium
Tarracōn.
Esaiæ 52.*

sed clericorum, quæ quamdiu sunt lege prohibita, non solum sunt polluta & imunda, sed sacrilegia, adulteria, & fornicationes.

1622. Pontificios docere, Matrim. pugnare cum Sacramento Ord. eò quòd ordinati non possint esse coniugati. *Iidem.* Atqui aliqua ex parte pugnare non est dubiũ, Inquit enim Apost. Eos, *1. Cor. 7.* qui matrimonio iuncti sunt, non cogitare quæ sunt Dei, sed quæ sunt mundi, ac diuisos esse, Sacerdotes verò & veros Christi ministros cogitare debere, quæ sunt Christi, quis dubitat? simpliciter tñ pugnare nemo docet, multi .n. post matrimonium ordinant.

1623. Sacrilegos esse Pontificios, qui cum matrimoniũ rem asserant esse sacrosanctã, imò Sacramentũ, ab ipso tamen suos arceant ministros, qui ea occasione in omnem prolabantur turpitudinem. An ergo sacrilegus Paulus? qui non attempta matrimonij sanctitate, vel necessitate, virginitatem præfert, & omnibus suadet? An suadet, vt se quisquã periculo exponat turpitudinis?

1624. Apostolum velle, vt vnusquisq; (ministis non exceptis) suam habeat vxorem, propter fornicationem. Cum nec ipse dum stimulo carnis ageretur, vxorem duxerit, & virginitatem omnibus suaferit, ac de coniugatis scribat, vt qui habent vxores, sint tanquam non habentes. *1. Cor. 7.*

1625. Apostolũ expressè scribere, Episcopũ vnus esse debere vxoris virũ. Sed cur vnus, & non pluriũ? & cur ipsi pluriũ? An & Laici vnus tenentur esse vxoris viri? An non alio loco idẽ Apost. *Ti. 16* Episcopũ vult esse continentem? An continere debent mariti? alius ergò quærendus est sensus verborũ Apostoli, quem nemo rectius explicat, quã quæ spiritu Dei regitur, Ecclesia Catholica.

1626. Pontificios docere, actum coniugalẽ Sacramentũ esse, vel partem Sacramenti. *Cal.* Minimè: docent .n. matrimonium ratum verum esse Sacramentum, tamen si actu non consumetur, iuxta illud Ambr. *Non defloratio virginitatis facit coniugiũ, sed pactio*

coniugalis. *Iidem Aug. lib. 1. de Nupt. & Concup. cap. 11.* *Libr. 2. de inst. virginis, cap. 6.*
Vid. Græc. 27.
 1627. Gratianum & Lombard. expressè dicere, sine copula matrimoniũ non esse Sacramentũ, sic enim habet Can. *Cum soci* *q. 1.*
Græc. 27. q. 1.
Magist. 4. d. 26
et a nuptiarũ sic ab initio constituta sit, vt præter sexũ commixtionem non haberet

Millesexcenti Errores,

haberet in se Christi & Ecclesie Sacramentum. *Caluin.* At dubium non est, quin verba ista deprauate à Gratiano & Magistro legantur & citentur, desumpta sunt enim ex Leone epist. 92. ad Rulticum, in qua non habetur illa particula negatiua (*Non*) Et sic legédum esse patet ex ipsa Leonis probatione, intendit enim eo loco probare, Concubinam non esse veram vxorem, tamen si sexuú commixtio interueniat, hanc enim non efficere, sed effectum perficere matrimonium, & verum matrimonium præter sexuú commixtionem habere in se Christi & Ecclesie Sacramentum.

1628. Pontificios docere, In copula coniugali, non dari gratiam, nec adesse spiritum sanctum, cum tamen eandem doceant esse partem Sacramenti, vbi autem est Sacramentum, ibi & gratiam esse necesse est. *Caluin, loc. cit.* At in primis copulam esse partem Sacramenti essentialem (vt sup.) Pontificij non docent, in copula verò coniugali non adesse vllò modo Spiritum sanctum, nemo constanter asseruit, nam Canon ille Connubia. 32. q. 2. quem Caluinus allegat, desumptus est ex Orig. homil. 6. in Num. vbi id quidem affirmat, sed addit: *Ego autem, licet non vsq; quaq; pronunciem, puto tamen, &c.* Quapropter licet id asserat, solus tamen, nec alia ratione asserit, quàm quod sibi ita videatur. Un-